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) PROCESVERBAL I DEBATIT PUBLIK
NE LIDHJE ME KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE
(KAB) 2025-2027 - HANI I ELEZIT

Procesverbali nga Debati i paré publik n& lidhje me Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB)
2025 - 2027 u zhvillua me datén 13.06.2024 duke filluar nga ora 11:00 n& Sallén e
Konferencavete Qendra e Kulturés “Imri Curri” né Han t& Elezit, né t& cilin ishin gjithsej 43
pjesémarrés, prej té ciléve 14 ishin gra dhe 29 burra.

Debatin publik nga Zyra e Kryetarit t& Komunés e kryesoi Drejtorja pér Buxhet dhe Financa —
Lindita Ballazhi e cila i pérshéndeti t€ pranishmit dhe i falénderoi pér pjesémarrjen e tyre,
ndérkaq morén pjesé edhe drejtor e drejtore nga ekzekutivi i Komunés, ku pér rend t€ dités
kishin:

1. Prezentimi i Kornizés Aftmesme Buxhetore 2025-2027
2. Diskutimi i hapur

Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027 e prezentoi Drejtorja pér Buxhet dhe
Financa, znj.Lindita Ballazhi.

1. Prezentimi i Draft Kornizés Aftmesme Buxhetore

Lindita Ballazhi: Duke u bazuar né Ligjin pér Financa Publike dhe Pérgjegjésité, Qeveria e
Kosovés gjaté muajit maj t€ kétij viti ka aprovuar Kornizén Afatmesme t& shpenzimeve
geveritare apo KASH-in pér periudhén 2025-2027, ku né baz€ t&€ Kornizé€s Afatmesme
Buxhetore t&€ shpenzimeve qeveritare l&éshoet Qarkorja e paré buxhetore dhe me kufijté
fillestaré né nivel t& Kosovés. Me pranimin e Qarkores s& paré buxhetore , kemi kufijté
fillestaré buxhetore me t& cilat ne b&jmé planifikimin e buxhetit pér vitin vijues apo konkretisht
pér vitin 2025, si dhe parashikimet e hershme pér vitin 2026-2027, me ¢’rast ne b&mé hartimin
¢ shpenzimeve duke renditur prioritete kryesore komunale dhe normalisht objektivat té cilat
jané t¢ identifikuara n& dokumente strategjike komunale. Fazat pér zhvillimin e KAB-it
komunal dhe afatet kohore jang&: n& maj Pranimi i Qarkores fillestare Buxhetore 01/2025,
Draftimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025-2027 , né gershor Konsultimet me Asambleng
Komunale, Mbajtja e Debateve Buxhetore dhe Aprovimi i KAB-it né¢ KPF dhe Kuvend
Komunal deri me 30 gershor, n€ gusht Pranimi 1 Qarkores Buxhetore 02/2025 dhe Mbajtja e
Debateve Buxhetore dhe n& shtator Miratimi i Buxhetit Vjetor né Kuvend deri me 30 shtator,
mé pas Buxheti i miratuar nga Kuvendi dorézohet né Ministrin€ e Punéve dhe Transfereve,




gjegjésisht né Departamentin e Buxhetit. Burimet e financimit komunal pérfshijné: Granti i
Pérgjithshém, Granti Specifik pér Arsim, Granti Specifik pér Shéndetési dhe Projeksionet e T&
Hyrave Vetanake nga Komunat.

Pér vitin buxhetor 2025 Buxheti i Komunés do t& jeté 3,615,457.00 € , kétu kemi pérfshirje t&
4 burimeve t€ financimit: nga Granti i Pérgjithshém me pjesémarrje prej 1,701,892.00 € apo
47.07%, nga Granti Specifik i Arsimit me pjesémarrje 1,167,634.00 apo 32.29%, nga Granti
Specifik 1 Shéndetésisé me pjesémarrje 406,212.00 apo 11.23% , nga té Hyrat Vetanake
Komunale me pjesémartje prej 339,719.00 € apo 9.39%, totali (Grantet + THVK) me
pjesémarrje prej 3,615,457.00 € apo 100.00 %. N¢ tabelat e paraqgitura né KAB gjeni edhe
Planin afatmesém té& t& hyrave t& buxhetit komunal pér vitet 2025-2027, Planin e ndarjeve
buxhetore t& shpenzimeve totale pér vitin 2025, si dhe Listén e Projekteve Kapitale, Ndérkaq
tani presim projekt propozimet tuaja pér vitin buxhetor 2025.

2. Diskutimi i hapur

Sherif Berisha — Késhilltar Komunal ( ky pjesémarrés nuk pranoi té nénshkruhet tek
lista e pjesémarrésve): Dua t€ b&j njé pyetje, se a keni planifikuar té shtoni staf?

Lindita Ballazhi: Po, kemi pranifikuar staf, por ky &shté planifikim fillesatr i buxhetit, do t&
shphim se sa na aprovohet nga Departamenti i Buxhetit, gjegjésisth nga Ministria e Punéve
dhe Transfereve, ku i kemi pasur 4 pozita n€ Drejtoring e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural t& cilat kané kaluar né Agjencionin Pyjor t& Kosovés , mirépo ato 4 pozita na kané mbetur
neve né administratén komunale ose n& drejtoring pérkatése, dhe kemi shikuar g& kéto pozita
t’1 planifikojmé me staf pér t€ cilat ne kemi nevojé si komuné.

Shefket Lusnjani — Administrator i fshatit Gorancé (Kryetar i Shoqatés sé
Pensioneréve): Po ju drejtohem me njé kérkesé si administrator i fshatit Gorancé, lidhur me
rrugén e ByPass-it se kur e planifikoni me e rregullu, né 2025, ng€ 2026 apo né 2027, ne duam
ta dimé konkretisht se kur. Si dhe nése veg do t& punohet te Bypass, a ka me u bo shpronésimi
i pronés, pak a shumé si ka me gené procesi? Pyetja tjetér ka té béjé me rrugén “E shemta”,
me kété pyetje po i drejtohem Visar Hasallarit meqé éshté prezent kétu, a keni ndonjé informaté
se cka ka me u bo aty sepse rreziku vazhdon me gené pér krejt ata gé e kalojné até udhé.

Nexhmedin Daci — Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje e Mjedisit: Ne e kemi
fut n€ planifikime pér vitin 2025, mirépo ende nuk e kemi hartu projektin, edhe pse
financiarisht jemi shumé t& kufizum, vetém né& qoftése del ndonjé& donacion. Kemi tentu edhe
me t&€ Ministrisé s& Infrastrukturés, ka premtime, por se a realizohen, nuk e dimé. Kurse lidhur
me shpronésimet, nuk kam pér momentin ndonjé informaté, po sa e dimé ma herét banorét
kané dhané pélgim pér me u ndértu ai ByPass, dhe nése ata kérkojné shpronésim, ka me qené
problem.

Visar Hasallari — Gazetar né Kallxo.com dhe kryetar i KVRL Hani i Elezit: Lidhur me
pyetjen pér te rruga “E shemta” , informatat e fundit q& i ekmi &shté qé ai projekt ka déshtu,
ka pas disa probleme, si rritja e ¢gmimeve pas pandemisé. Ne si BIRN Kosova kemi bo



hulumtim pér kété pjesé, dhe sipas bsedave me zv.Ministrin, kah fundi i korrikut do t€ fillojné
punimet atje, sepse jané tu e bo njé hartim t& projektit t& pérgjithshém, si dhe gjithashtu diku
49% e shpenzimeve, pagesave t& situacioneve i kané kry ndaj operatorit q¢ e ka pérfitu
tenderin, e tash ka mbeté pérqindja tjetér. Poashtu sipas informacioneve qé kemi, kang fillu
ngritja e aktakuzave nga Prokuroria Themelore ndaj disa zyrtaréve t€ ministrisé, t& cilét kané
nénshkru situacion t€ pagesave pér puné q€ ende s’kané pérfundu. Ne jemi duke vazhdu
kontaktet me kompanin q& e ka pérfitu tenderin dhe me Ministring, dhe nése ka dicka do t&
avzhdojmé tutje.

Refet Kalisi — Késhilltar Komunal: Kam disa kérkesa pér Han t€ Elezit: 1. pér me e bo
rrymén néntokésore né Han t€ Elezit, prej Stacionit Policor te Stacioni i trenit, te ndértesat dhe
te shkollat; 2. trotuaret né Han t& Elezit jan& démtu, ku nuk éshté investu kurgjo, as edhe njé
kubéz nuk &éshté vnu, kétu kérkoj me u shtru kubéza té reja dhe jo me u bo riparim; 3. nxemja
né komunén e Hanit t€ Elezit me ju bo me pompé termike.

Lindita Ballazhi: Kérkesat jan& shumé t€ mira, ndoshta drejtori mund té keté pérgjigje mé té
ploté pér to, mirépo sa i pérket rrymés, nuk di se sa éshté né kompetencé t€ komunés me u
realizu kjo; pér rregullimin e trotuareve ne i kemi né& listén e projekteve kapitale pér vitin 2025.

Ahmet Krasniqi — drejtor i SHFMU “Késhtjella e Diturisé” - Paldenicé: Uné i shikova
listén e projekteve dhe pash se nuk genka shtu rregullimi i prrockave né fshatin Paldenicé.
Kéte c¢éshtje e kam ngrit prej disa viteve sepse prrockat kshtu qi¢ jané shkaktojné shumé
probleme.N¢ Paldenicé jang dy prroje t&€ mdhaja té cilat jané diku 8 metra t€ gjana, dhe kur bie
shi, niveli i ujit rritet shumé dhe hyn népér shpija g€ jané afér. Propozoj q& me u fut si projekte
pér vitin e ardhshém.

Lindita Ballazhi: Ne e marrim si rekomandim kérkesén tuaj dhe lidhur me t€ do t€ njoftoheni
pérmes raportit t& kétij dégjimi buxhetor, por projektet q&€ ne i fusim né€ draft , ajo duhet t&
miratohet nga ansambleja komunale.

Shefket Lusnjani: Po ju drejtohem tash si Kryetar i Shogatés s€ Pensioneréve, ku e kam
kérkesé t& vazhdueshme nga ata, ku i kemi 106 pensionista t& pleqnisé dhe 160 pensionista
kontributdhénés. Shoqata gjithsej i ka 400 pensionista. A ka mundési q¢ komuna me nda
buxhet pér kété kategori , spaku pér njé pjesé€ prej tyre q€ e kané kushtet mé t€ véshtira dhe e
kané ma t’nevojshme me u trajtu n& banjé diku, sepse kta pensionistét kontributdhénés gati
krejt jang& kané punétoré t€ Sharrcemit, dhe me mujt g€ ju si komuné me bashképunu me
Sharrcemin pér me ju dal krah késaj kategoria.

Sherif Berisha: Propozoj me nda mjete pér ujé t& pijshém; propozoj me i hjek t& gjitha gypat
qé jan€ me azbest, si dhe pjesa e gypave g€ jané prej te shpia e Afet Ramukés deri poshté me
u bo ndérrimi komplet i gypave kryesor; kam pa njé projekt prej sportistave pér fushé sporti,
gsht& miré komuna me pas qasje né kété drejtim.

Hyrijete Isufi — Késhilltare Komunale: Po ndérlidhem te pjesa e trotuareve, pér me e plotésu:
gé nése preken apo hapen trotuaret, fillimisht duhet béré njé projekt pér kanalizim.



Habib Thag¢i — banor né Lagjen e Re (mésimdhénés né SHFMU “IKéshtjella e Diturisé”)
- Paldenicé: Po ju drejtohem me disa pyetje: 1. Cilat jané prioritete kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém t& buxhetit vjetor, pra pér ta rritur buxhetin? ; 2. Te bujgésia, ku jané ndaré vetém
27 mijé €, kisha pas njé sugjerim qé me u rrit kapaciteti i shumé, pér shkak se bujgésia éshté
njé nga ¢éshtjet kryesore pér zhvillimin e kétij qyteti. 3. Pyetja tjetér ka t& b&jé me shtimin e
kapaciteteve t& ujit né Lagjen e Re, kisha dashté me dit se si planifikoni ta bé&ni shtimin e
kapacitetit. 4. E kishit parapar€ rregullimin e rezervuarit t& fshatit Secishté por né vitin 2026-
2027, duke e dit q&€ uji &shté prioritet, pse nuk &shté n€ vitin 2025. 5. Njé propozim pér
kategoring e shpenzimeve kapitale , pér shkollat e vogla me u paraparé furnizimi me klima dhe
largimi i drunjéve pér nxemje népér shkolla.

Lindita Ballazhi: Prioritete kryesore pér ta rritur buxhetin ishte pyetja e paré, ku né Kornizén
Afatmesme Buxhetore jané t€ renditura t€ gjitha objektivat e Kryetarit , si dhe veprimi pér t’i
arritur-ato. Fatkeqésisht nuk e kemi te ky material por do té jeté i publikuar si dokument, ku
disa prej objektivave jan& pérmbushura, disa jané pjesérisht t& p&rmbushura dhe disa t& tjera
qé pritet t& fillojné sé realizuari. pér pyetjen e dyté, lidhur me buxhetin e ndaré pér bujgésinég,
pavarésisht qé e dimés e bujqésia &shté njé sektori i réndésishém, mirépo e dini se buxheti
komunal &shté& shumé i kufizuar dhe duhet qé t& gjithé sektorét t& preken ngapak. Ndérsapér
furnizim me klima népér shkolla, ky projekt mund té béhet nga kategoria Mallara dhe
Shérbime, mirépo duhen paré mundésité buxhetore, por e marrim si rekomandim. Pér pyetjet
tjera, mund t& pérgjigjen drejtorét pérkatés.

Abdurraman Bushi — drejor pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural: Lidhur me
propozimin pér rritjen e buxhetit né€bujqési, ju rikujtoj se vitin e paré i kemi pas 11,500 €,
ndérsa kété vit e kemi rritur n€ 16,000 € ku jemi pérgendru né serra dhe né marréveshjen qé
kemi pas me Islamic Relief Kosova, ndérsa vitin e ardhshém e kemi bletariné dhe pemtaring,
dy sektoré q& do t& fokusohemi ma shumé dhe vetém pér ta i kemi ndarg 10 mijé €, pra vit pas
viti buxheti né bujgési po shkon duke u rrit.

Arsim Dernjani — drejtor pé Shérbime Publike dhe Emergjencé: Lidhur me pyetjen tuaj
pé rritjen e kapacitetit t& ujit, si¢ e dini n& mbikqyrje e ka marr Bifurkacioni, normalisht ne
vazhdojmé t& jemi pjesé e procesit, mirépo menaxhimin tashmé e ka Bifurkacioni. Ndérsa sa i
pérket rezervuarit né Segishté, normalisht duhet pasur parasysh buxheti i limituar dhe i
shpérndaré edhe né drejtori tjera, kaq ishin mundésité, mirépo ne e marrim si rekomandim me
e vendos pér vitin 2025.

Halim Ballazhi — banor i Lagjes sé Re (bletar dhe fermer né Puset e Nikés): Po flas pér
Puset e Nikés, prej Varrezave t&€ Déshmoréve e deri te Mahalla te Bravt, krejt shtyllat e KEDS-
it jan& pér toke, e qé paragesin rrezik pér gjithkan. Un& kam bo kérkesé te ata privatisht,
mir%po nuk po i marrin parasysh kérkesat private. A do té ishte mundésia gé ju si Komuné
me i thirr ata dhe me e bo kété kérkesé q¢ me ardh me i rregullu, para se me ndodh naj
fatkeqési?



Lindita Ballazhi: Ne e marrim rekomandimin tuaj dhe do t& b&jmé kérkesa te KEDS lidhur
me kéte ¢éshtje.

Fehmi Shkreta — banor i fshatit Segishté: Si banor 1 fshatit Secishté, shtrohet pyetja, se deri
mé tani ¢ka &shté investu né fshatin Secisht&? T& gjith& ju q& jeni kan& né Secishté, e dini g&
nuk &shté fshat piktorest por &shté fshat industrial. Dhe krejt ¢ka &shté investu aty krejt éshté
né ményré vullnetare q€ ne si banoré i kemi bo, mirépo mé nuk &shté investu kurgjo. Edhe
nése dojmé& me dal me ecg, si shétitje népér fshat, s’ke ku me dal prej pluhurit e prej ambientit
té ndotur. Njé nga problemet &shté furnizimi me uj&, ku krejt ¢ka kemi pas t&€ mbjella kang
mbet pa ujitje.

Lindita Ballazhi: Lidhur me pyetjen tuaj se ¢ka &shté investu né Sec¢ishté, ne si ekzekutiv vitin
e kaluar e kemi realizuar projektin e aneksit t& urés sé& Se¢ishtés né bashk&punim me Qevering
Japoneze, si dhe rregullimi i1 kanalit t& hapur né vendin e quajtur Lloka, gjithashtu &shté investu
edhe népér shkolla por gé drejtorité kané sqarimet mé té mira se sa vet&m sqarimet financiare
q€ mund t& jap uné. Duke pasur parasysh njé buxhet prej 500 mijé € me nevojat g€ i ka kjo
komung, &shté shumé buxhet i1 limituar, me aq sa ka pas mundési jané prekur t& gjitha
lokacionet e Komunés.

Meviudin Kuka — administrator né fshatin Secishté: Ajo ¢ka du t& parages, lidhur me
¢éshtjen e bujgésisé, si¢ e thaté edhe ju drejtoreshé, projekti i kanalit t& hapur i Llokés i cili ka
gené projekt i shumé kérkuar &shté realizu pér gjysém, sepse ai nuk funksionon dhe do té ishte
miré qé té punohet pér me u funksionalizu ky kanal. E kemi propozu pér vitin 2024 rrugén e
quajtur “Nén breg”, q& me vazhdu me u realizu e mos me u vendos né vitet tjera e me u zgjat,
ne e kemi diskutu edhe me drejtorin dhe uroj g€ me u marré parasysh kéto propozime.

Nexhmedin Daci: Propozimet e juaja ne mundemi me i marr dhe i fusim né listén e projekteve,
mirépo duhet edhe miratimi i Kuvendit pér me u fut né listé¢ dhe me u punu tek ato projekte.
Por kryesorja &shté ¢éshtja e buxhetit, duhet pas buxhet t&€ mjaftueshém q& me mujt me i prek
projektet, te disa kérkohen puné shtesé. Ne absolut i vendosim projektet e propozuara, por ato
gé jan& ma me prioritet kalojné&, dhe pastaj varet nga Kuvendi se a i miraton apo jo ato qé ne i
dérgojmé apo i ndryshon. Projekti i rrugés nén breg &shté pér vitin 2024, mjetet jané ndaré dhe
do té realizohet.

Arsim Dernjani: Projekti i kanalit t&€ hapur né Lloka aq ka gené i planifikum, por pér me bo
até vijén me depértu uji n€ livadhe, duhet me u bo me iniciativén e administratorit, kéto jané
edhe fjalét e punékryesit i cili edhe pse kan€ kalu 1 vit prej realizimit t& projektit, ai zotohet
pér me e kry hapjen e asaj vijés, por duhet bo me iniciativén e administratorit. Kur t& vijné
punékryesit i kanalit kéto dit€, ne mundemi me ardh bashkérisht edhe me pa qysh me rregullu.

Bunjamin Berisha — pérfaqgésues i KM “Sharri” dhe mésimdhénés né SHIFMU
“Késhtjella e Diturisé” - Paldenicé: Kam tre pyetje: 1. Lidhur me planifikimin urban dhe
mjedisi, te numri rendor 24 pérmendet shpronésimi i fabrikés sé€ ujit, shtépia e kulturés, oborri
i komunés, e veg tjerash &shté edhe stadiumi i qytetit “Suad Brava”, nése mundet njé
inforamcion shtes€ lidhur me kété ; 2. E dyta ka t& b&jé me drejtoring e kulturés dhe sportit, te



projekti i paraparé pér rregullimin e terreneve sportive né shtépiné e kulturés, si dhe né shkollat
fillore, nése mundet njé sqarim se a &shté krijmi i terreneve t& reja apo rregullimi i atyre
ekzistuese, si dhe ¢ka planifikohet me u investu te shtépia e kulturés né kété drejtim ; 3. Pér
drejtorin Arsim, ¢&shtja e qenve endacaké €shté rreziku mé i amdh né qytetin toné, ¢ka keni
paraparé né kété drejtim.

Nexhmedin Daci: Lidhur me shpronésimet te lokacionet e pérmendura, do t& Iryhen
shpronésimet sepse jané parcela né emér t& ATK-s&, disa né emér té Sharrcemit, ne i kemi
dokumentacionet apo elaboratet e shprongsimit gati qysh vitin e kalum, i kemi dérgu né
Ministri g€ t’1 kalojné né Qeveri, pra qé kéto proan t& kalojné si proné komunale.

Arbenita Bajramaliu — drejtoreshé pér Kulturé, Rini dhe Sport: Lidhur me pyetjen pér
terrenet sportive, éshté njé gabim teknik ku &shté shénu edhe Shtépiae Kulturés, por rregullimet
do t&€ béhen vetém né shkollat fillore ekzistuese.

Arsim Dernjani: Lidhur me ¢gé&shtjen e qenve endacakg, jemi né bisedime me nivelin gendror,
sepse Eshté problem gé e ka marré pérsipér niveli gendror , por momentalisht nuk kemi asnjé
zgjidhje sepse nuk kemi kapacitet, ne mundemi me dérgu shkresé& né nivel gendror, fotografi
e dicka t€ tillg, por vetém kaq kemi mundési.

Hysni Krasniqi: 1. Te ¢&shtja e kanalizimit pér fshatin Paldenicé, kur ka reshje t&€ médha, krejt
hyn népér shpija, aty ka edhe aksidente q& jané¢ shkaktu vitin e kalum se ka dal rrjedha né rrugg,
a ka mundési me marr njé vendim me dal me i pastru ato, sepse aty €shté nji krue dhe kané
gjujt lloj lloj mbeturine edhe mo kérkush nuk i ka hjekén . Faleminderit q&€ keni rregullu
kanalizimin, por me caktu dikén g€ me e lané pérgjegjés qé avzhdimisht me e mirémbajté até,
e jome e lané me u grumbullu mbeturina aty e me u nxané e me na shkaktu mandej probleme;
2. Krejt ne qé kemi ujé t& pijshém, e kemi prej puseve, dhe me u ndal rryma ne mbesim edhe
pa ujé. Ne s’kemi shpresé se ka me u rregullu najheré puna e ujit, por jemi t& shqgetésum, sepse
kush furnizohet me ujé t&€ Gllobogicés ose uji qé€ vjen prej maleve té Sharrit krejt derdhet né
Lepenc.

Faruk Berisha — drejtor i SHFMU “Veli Ballazhi” — Gorancé: Si drejtor i SHFMU “Veli
Ballazhi” né Goranc€ kam dy propozime: 1. propozoj qé¢ me u vendos nxemjet gendrore dhe
rrethojat dhe 2. Nuk ka réndési se né cilin vit, por kisha propozu me u fut si kod buxhetor né
listén e projekteve edhe rrafshimi i sallés sportive, apo nivelizimi i sallés sportive té jashtme
me rrugén e fshatit, sepse kur &shté bo ai terren sportiv, ka mbet pak jashté funksionit edhe me
rregullimin e fushés sportive t& brendshme, ngjitur me objektin e shkollés.

Lindita Ballazhi: Ne i marrim kéto propozime dhe pér to do t& njoftoheni pérmes raportit t&
dégjimeve qé do t& publikohet.

Sherif Berisha: Ne e kemi rregulloren komunale pér tarifa , uné kérkoj qé t& zbatohet kjo edhe
pér kabllot qé€ jané né ajér prej televizioneve t& ndryshme , ne si qytetaré po kemi probleme
dhe s’po dimé& ku me u orientu. Gjtihashtu di q& &shté pérgatit njé projekt nga drejtoresha



Majlinda pér né fshatin Gorancé, nuk e pash tek lista qé &shté paraparé me u rregullu né vitet
2025-2027. Qéndroj mbrapa projektit t& Bypass-it, €shté miré me u pérgatit.

Habib Thagi: Tabelat informuese né Han té& Elezit jané né nivel t& lartésisé shumé té ulét, dhe
po shkaktojné problem te qytetarét , kisha sugjeru qé herén tjetér kur té rregullohen le t& jené
né€ nivel ma t’nalté.

Shefket Lusnjani: A ka mundési gé ju si Komuné qé te rruga “ E shemta” me e shtru me
zhavor s’paku?

Arsim Dernjani: Edhe ma herét kemi git zhavor te ajo rrugé, besoj se edhe kété heré mundemi
me e kry két€ shérbim.

Nexhmedin Fida — komandant i sektorit t& zjarréfikésve: Drejtoria e Shérbimeve Publike
mund té jeté e vetmja drejtori né nivel shteti e cila buxhetin e saj nuk e ka t& specifikum pér
sektorét, shembull pér emergjencé, pér genté endacaké, e fatkeqési natyrore e té tjera. Kérkesén
e kam direkt pér shérbimin e zjarréfikésve, qé pér vitin 2025, uné si komandant i zjarréfikésave,
s’paku du ta di se buxhet sa jané t& dedikume pér ne, pavarésisht a jané 500 €, 1 mijé € apo 10
mijé €. Pér shérbime t& ndryshme & kemi né sektorin toné, drejtoria gjithmon€ thot& se nuk
ka buxhet, pérve¢ & na ndihmon né derivate, dhe produkte t& higjienés, kurse prej nivelit
gendror nuk kemi asgjé, atyne ve¢ se ju raportojmé. Ne vetém duam ta dimé se prej nivelit
komunal sa buxhet jané pér sektorin e zjarréfikésave. Sepse nése neve na ndahen mjete né
sektorin toné&, dhe kur na prishet kamioni, ne e rregullojmé sepse kemi mjete t€ dedikume, e jo
me na mbeté kamioni jofunksional ge 3 muaj.

Arsim Dernjani: Sivjet kemi rrit buxhetin pak ma shumé te kategoria mallra dhe shérbime,
dhe jemi pak ma miré me buxhet, ju mjafton ta parashtroni kérkesén tuaj.

Lindita Ballazhi: Ne e marrim parasysh rekomandimin tuaj pér sektorin e zjarréfikésve, dhe
paragitien e sfidave & i hasni. Sa i pérket buxhetit i cili &ht&é ndaré pér sektorin e
zjarréfikésave, ajo shkon me program buxhetor né kuadér t& shérbimeve publike, ende nuk
gshté e delegume né njé sektor tjetér, ashtu si¢ rojet e pyllit kané kalu n€ Agjencionin Pyjor té
Kosovés, edhe ju jeni ende nén udhéheqjen e drejtorisé pér shérbime publike dhe emergjenceé,
dhe planifikimi i buxhetit béhet bashkérisht me até kod buxhetor apo drejtori pérkatése. Gjaté
hartimit t& planit t& drejtorisé, ju mundeni bashkérisht ta hartoni até plan dhe t’i paraqisni ato
puné apo aktivitetet tuaja gjaté vitit t&€ ardhshém.

Fehmi Shkreta: Akisoni gé ishte né fshatin Seg¢ishté p&r mbjelljen e pishave , a €shté mundésia
me vazhdu si aksion edhe né vjeshté, sepse tash edhe veg kané fillu me mbi.

Abdurraman Bushi: Sa i pérket pishave, na éshté pas premtu g€ kan& me na i sjellé né muajin
janar, mirépo nuk na i kané sjellé. Ne kemi bisedu edhe me Ministring, né mars ua kemi
pércjellé kérkesén dhe jemi né pritje t& njé pérgjigjje. Ndérsa lidhje me sigurimin e ujit pér
ujitje, Komuna e ka problem ké&té pjesé, por nése ka ndonjé burim t& afért t&€ ujit dhe na e japin
até shérbim, sepse kapacitete komuna nuk ka me ofru ujitje pér pishat.



Visar Hasallari: Kérkesat e mia jané si né vijim: 1. Megé jemi né muajin e ¢lirimit, me pa
mundésiné e vendosjes s& scan kodeve te Varrezat e Déshmoréve, ku tregohet historia e secilit
déshmor e qé vizitorét kishin me pas ma lehté me dit pér secilin. 2. Rritja e fondeve pér OJQ-
t€ dhe klubeve sportive, e kuptoj se ka kuzifim financiar por &shté kérkesé e gjithé rrjetit t&
0JQ-eve, pra duam té dimé se sa do t& jeté shuma e dedikuar pér subvencione pér OJQ-té ; 3.
Tek raporti i auditimit social & e kemi pas, ne e kemi nénshkru njé marréveshje me komunés,
kérkoj me dit se rekomandimit e atij raporti a jan& marré parasysh dhe a kané fillu me u zbatu,
si¢ ka gené vendosja e njé ceshmes publike, &c publike, apo se ¢ka &shté vendos t& béhet me
bunkerét. 4. Si banor i Lagjes s¢ Re, kérkoj qé té realizohet njé projekt tek pjesa e poshtme e
pérroit t& Lagjes s& Re; 5. Njé ¢éshtje tjetér lidhur me orarin e punés nga operatorét ekonomik,
ku vegse €shté e miratume njé& Rregullore pér orarin e punés, mirépo kam ankesa nga qytetarét
se kjo rregullore s’po zbatohet, veganérisht gjaté verés, dhe kérkoj qé& té merren masa nga
inspektorét.

Majlinda Kaloshi —drejtore pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém: Lidhur me scan kodet
te Varrezat e Déshmoréve, ne gjaté vitit 2023 vegse i kemi bo kété skenime né ményré qé me
pas vizitorét informata sa mé t& sakta t& Hanit t& Elezit, &shté fjala pér profilin ekonomik , dhe
gjithashtu edhe népér kartolina e kemi t& skenume kodin dhe &shté promovu edhe né& Panairin
Ndérkombétar n& Prishting. Tek ideja e skan kodeve te Varrezat e Déshmoréve veg jemi né
impelementim, e kemi angazhu diké qé me e kry kété shérbim, dhe besoj se shumé shpejt vegse
do té realizohet. Te ¢éshtja tjetér, te Rreguloorja pér subjektet afariste, &shté njé ¢éshtje ma
delikate, me té€ cilén pérballemi krejt drejtorat pér zhvillim ekonomik né& nivel vendi, jemi
duke tentu me e bo njé Rregullore unifikuese qé ka me gené e njéjté pér té gjithg, normalisht
ne pérjashtohemi sepse jemi zoné kufitare dhe nuk kemi potenciale zhvillimore t& njgjta sig i
ka Prishtina apo gytete tjera q& nuk jané t& kufizume me shtete fqinje. Pra, ne jemi tu prit me
u bo ajo rregullore unifikuese, ne me e pérditésu até pér qytetin toné, besoj se do t& rregullohet
brenda vitit. Te ¢&shtja e bunkeréve ne jemi tu punu né kété ¢éshtje dhe besojmé se me to do
t€ krijojmé& njé& potencial té ri t&€ turizmit dhe ruajtjes sé trashégimisé.

Nexhmedin Daci: Lidhur me zbatimin e rekomandimeve t& raportit t& auditimit social , ne i
kemi parasysh disa, kurse shembull vendosja e njé &c publike uné jam kundér saj, e apra sepse
nuk ka mundési mirémbajtje dhe me shfagjen e sémundjeve ngjitése, ma shumé do t& béhej
dém kolektiv se sa qé& do té€ ishte e dobishme.

Arbenita Bajramaliu: Lidhur me ngritjen e fondeve pér OJQ-t& , vitin e ardhshém pér herg
t€ par€ subvencionet do t&€ ndahen drejtépérdrejté nga DKRS, jané né shumé prej 18 mijé €,
kurse pjesa tjetér do t€ mbéshtetet nga Zyra e Kryetarit, pra me ndarjen e subvencioneve nga
zyra e Kryetarit né njé drejtori pérkat€se né tjetrén, rritet mundésia edhe pér ngritjen e fondeve
t€ dedikuara né kété€ rast pér OJQ-t&, vit pas viti. Deri mé tani nga Zyra e Kryetarit jang
dedikuar 25 mijé € pér subvencionet né kulturé, rini dhe sport, ndérsa nga vitit tjetér,
subvencionet do t€ rriten dhe do t& ndahen edhe pér OJQ tjera e jo vetém pér kulturég, rini e
sport.



Lindita Ballazhi: Aktualisht subvencione totale i kemi 113 mijé , dhe me rritjen e t& hyrave,
planifikojmé q& tek subvencionet t&€ planifikohen deri né 143 mijé €, prandaj do t& keté rritje
edhe tek subvencionet pér OJQ-t& nga DKRS-ja. Por se sa do t& jené t€ dedikuara veganérisht
pér kulturé, rini dhe sport, ne nuk e kemi béré akoma ndarjen, ne do t’i marrim rekomandimet
tuaja por edhe planifikimet tona, do t’i paragesim né KPF dhe Kuvend Komunal, e mé& pas
varet nga Kuvendi Komunal se a e aprovon apo jo planin qé ne e paragesim para tyre. Pra faza
e buxhetit fillon kétu dhe pérfundon né janar t€ vitit t&€ ardhshém kur do t€ dalé gjithgka né Lig|
t¢ Buxhetit. Momentalisht mund t€ shihni se jané t€ ndara 143 mijé € né kategoriné
subvencione dhe transfere, ne do ta hartojmé planin e ndarjes s&€ subvencioneve dhe ai plan do
t& publikohet edhe né éebfagen e komunés dhe do t&€ dorézohet edhe né zyrén e kryeministrit,
dhe tek ai plan do ta kemi shumé t&€ qarté se cila drejtori sa e ka financimin né subevncione
dhe se ¢ka do té b&jé me ato subvencione.

Mevludin Kuka: Nése vec e keni pa, né rrugén magjistrale €shté prish tabela digjitale shkak
i reshjeve té breshérit, do t€ ishte miré€ g€ me u rregullu ajo, sepse ka mbeté shumé keq. Si dhe
céshtja tjetér pér DSHMS-ng, lidhur me kété doktorin problematik, ¢cka keni marré masa ndaj
tij?

Kimete Kuka — Hasallari — drejtore pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale: Mrenda
QKMF-sg &shté komisioni diciplinor sepse kemi marré parasysh shgetésimet tuaja, dhe ata
kané& dérgu njé raport tek Islamiku.

Lindita Ballazhi: Ne kemi mbajté procesverbal t& kétij debati dhe t& gjitha propozime tuaja
do t& shqyrtohen sérish. Nése dikush ka ndonjé pyetje tjetér apo propozim, mundeni edhe t&
mé drejtorheni né€ emailin tim Lindita.ballazhi(@rks-gov.net apo edhe kérkesat tuaja ti dérgoni
fizikisht tek Qendra pér Shérbim me Qytetaré, e mé pas ne do t’i shqyrtojmé t€ gjitha kérkesat,
sugjerimet, rekomandimet dhe propozimet tuaja, si ato gjaté kétij debati, ashtu edhe ato pérmes
emailit dhe pérmes dérgimit te QSHQ. Nése nuk ka tjetér diskutim apo propozim, e konsideroj
t& mbyllur debatin publik.

Debati publik pérfundoi né orén 12:15.
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